
                         令和６年６月２５日 №4 
仙 台 市 立 高 砂 小 学 校 

                        仙台市宮城野区福田町１－１１－１ 
                        TEL 022(258)1088 

 FAX 022(258)1520 

                                             
 
大切な命を守る地震対応避難訓練・引き渡し訓練 

先日6月21日（金）の引渡し訓練におきましては，御多用の中，多くの保護者の皆様に御来校い

ただき，ありがとうございました。 

引渡し訓練に先立って実施した大地震を想定した避難訓練では，児童は防災頭巾をかぶり真剣

な表情で校庭に避難することができました。また，引渡し訓練に臨む児童の表情からは，緊急時

にこのように自分のために迎えに来てくれる人がいるという安心した様子もうかがえました。保

護者の皆様の御理解と御協力に重ねて感謝申し上げます。 
 

地域の力 ～日々，子供たちのためにありがとうございます～ 

高砂小学校区防災協議会・学校ボランティア防犯巡視員連絡会の開催 

6月6日（木）に地域防災協議会を開催しました。会では，「能登半島地震被災地（穴水町）の支

援活動」について，福住町内会長 菅原 康雄様より御講話をいただき，その後，今年１年間の地域

防災に関わる事項や活動について参加者全員で共通理解を図りました。 

6月12日（水）に実施された「学校ボランティア防犯巡視員連絡

会」では，巡視員の皆様と児童の登下校の様子や，地域の交通事情

等情報共有を図りました。巡視員の方の中には15年以上続けてく

ださっている方もいらっしゃり，「子供たちから元気をもらってい

ます。」といったありがたい御言葉もいただきました。「地域で子供

たちを見守り,育てる」という高砂地区の温かさを強く感じたひと

時となりました。 
 

6年生修学旅行 ～一生心に残る思い出ができました～ 

6年生の福島県会津方面への修学旅行が，6月13日（木）･14日(金)の一泊二日の日程で行われま

した。両日とも天気に恵まれ，気温30度を超える暑さの中での活動となりました。一日目は鶴ヶ

城の見学，会津若松市内での自主研修や赤べこの絵付け体験，二日目は，日新館・野口記念館の見

学や檜原湖でのモーターボート乗船など，今年も充実した活動となりました。子供たちは，会津

地方での体験を通して多くの学びと思い出を得たようです。 

 

１・２年生 給食試食会 ～食の大切さをお伝えしました～ 

6月13日（木）･14日(金),1･2年生の保護者を対象に給食試食会が行われ

ました。当日は各学年委員さんのお手伝いをいただき,保護者の皆様に給

食の配膳，試食，下膳を児童と同じように体験していただきました。また，

本校栄養教諭から，栄養バランスを整えることや食の大切さ等をお伝えし

ました。参加された保護者の皆様には，懐かしさとともに，食べることの

大切さを感じていただけたようでした。 ＊今年度はコロナ禍以降5年ぶり

の開催となり,今後3年生以上でも実施されます。 

＜めざす児童像＞  ○た くましく ○か しこく ○さ さえあい ○こ つこつと 

◆令和６年度学校運営協議会委員を紹介します◆ 
令和6年度は，皆川忠徳 様（本校PTA会長）,牛坂勝 様（地域），大内幸子 様（地域），田村勝 様（地域），

熊谷義也 様（地域），田中鮎美 様（地域），奥村陽子 様（PTA）以上7名の方々が務めてくださっております。

学校からは，校長，教頭，教務主任の３名も委員を務めており，計10名で構成されています。今年度第１回目

の協議会が6月18日（火）に開催され，熟議の場では，子供たちのために学校・家庭・地域が協働してできるこ

とはないか，話し合われました。本日配付いたしました「コミュニティースクールだよりNo．５」もぜひ御一

読ください。 


